Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

OOPKi HOBi

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/59 -8
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса

Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/59-8 «О государственной поддержке агропромышленного комплекса
Республики Хакасия», внесенный депутатами Верховного Совета Республики
Хакасия Е.М. Байкаловым, И.Э. Вагнером, А.А. Дьяченко.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике,
продовольствию и землепользованию до 10 сентября 2024 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной
политике, продовольствию и землепользованию доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного С'
Республики X;

г. Абакан
03 июля 2024 года
№ Ш-11

С.М. Сокол

к331 Ь2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
03 июля 2024 года

Проект № 15-37/59-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Настоящий Закон устанавливает основы осуществления
государственной поддержки агропромышленного комплекса Республики
Хакасия в целях развития сельскохозяйственного производства, а также
устанавливает полномочия органов государственной власти Республики
Хакасия в указанной сфере.

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

1. Для целей настоящего Закона используются следующие основные
понятия:

1) агропромышленный комплекс Республики Хакасия - совокупность
отраслей экономики, объединяющая сельскохозяйственное производство и
отрасли промышленности, тесно связанные с сельскохозяйственным
производством, включая производство пищевой продукции, обеспечение
сельскохозяйственного производства материально-техническими ресурсами
и оказание услуг для целей сельскохозяйственного производства;

2) государственная поддержка сельскохозяйственного производства в
Республике Хакасия (далее - государственная поддержка) - меры,
осуществляемые органами государственной власти Республики Хакасия по
поддержке сельскохозяйственного производства, включая кадровое
обеспечение организаций, находящихся в сельских и городских поселениях
Республики Хакасия, а также инфраструктуры, обслуживающей
сельскохозяйственное производство и (или) обеспечивающей
сельскохозяйственное производство необходимыми ресурсами (в том числе
работами и услугами);

3) сельскохозяйственные товаропроизводители - организации,
индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по
производству сельскохозяйственной продукции (в том числе органической
продукции), ее первичной и последующей (промышленной) и реализации
этой продукции, при условии, что в их доходе от реализации товаров (работ,

k331 h2

услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее чем
семьдесят процентов за календарный год.

4) субъекты агропромышленного комплекса Республики Хакасия -
зарегистрированные и (или) осуществляющие деятельность на территории
Республики Хакасия юридические лица и индивидуальные предприниматели,
относящиеся к категориям получателей государственной поддержки и
претендующие на ее получение.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в
значениях, определенных федеральным законодательством в сфере развития
сельского хозяйства.

Статья 2. Субъекты агропромышленного комплекса
Республики Хакасия, имеющие право
на государственную поддержку

Государственная поддержка может оказываться субъектам
агропромышленного комплекса Республики Хакасия, установленным в
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года
№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

Статья 3. Основные направления государственной поддержки

Основными направлениями государственной поддержки являются:
1) развитие отраслей растениеводства и овощеводства;
2) развитие отраслей животноводства и товарного рыбоводства;
3) развитие экспорта продукции агропромышленного комплекса

Республики Хакасия;
4) развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации;
5) развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном

комплексе Республики Хакасия;
6) развитие садоводческих, огороднических некоммерческих

товариществ;
7) научное обеспечение агропромышленного комплекса Республики

Хакасия;
8) обеспечение биологической безопасности;
9) техническая и технологическая модернизация агропромышленного

комплекса Республики Хакасия;
10) цифровизация отраслей и подотраслей агропромышленного

комплекса Республики Хакасия;
11) развитие информатизации в сфере сельского хозяйства;
12) сохранение, рациональное использование земель

сельскохозяйственного назначения и повышение культуры земледелия;
13) противодействие незаконному обороту наркотиков;
14) развитие и обеспечение мелиоративных мероприятий;
15) обеспечение комплексного развития сельских территорий;
16) развитие сельского туризма;
17) иные направления государственной поддержки.

k331 h2

3

Статья 4. Формы государственной поддержки

1. Государственная поддержка оказывается в следующих формах:
1) предоставление налоговых льгот;
2) предоставление субсидий из средств республиканского бюджета

Республики Хакасия;
3) предоставление государственных гарантий Республики Хакасия.
2. Государственная поддержка может оказываться в других формах, не

противоречащих законодательству Российской Федерации.

Статья 5. Полномочия органов государственной власти
Республики Хакасия в сфере государственной поддержки

1. К полномочиям Верховного Совета Республики Хакасия в сфере
государственной поддержки относятся:

1) принятие законов Республики Хакасия и осуществление контроля за
их исполнением;

2) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия.

2. К полномочиям Правительства Республики Хакасия в сфере
государственной поддержки относятся:

1) утверждение государственных программ Республики Хакасия;
2) установление мер государственной поддержки (субсидии, гранты в

форме субсидий и социальные выплаты), софинансирование предоставления
которых осуществляется за счет средств федерального бюджета;

3) утверждение порядка и условий предоставления субсидий и грантов в
форме субсидий в соответствии с требованиями, установленными
законодательством Российской Федерации;

4) установление ставок субсидирования, максимальных размеров
грантов, размеров социальных выплат в соответствии с требованиями,
установленными законодательством Российской Федерации;

5) утверждение порядка и условий предоставления гражданам
социальных выплат, в том числе категорий и (или) критериев определения
получателей социальных выплат, перечня и форм документов, необходимых
для получения социальных выплат, порядка возврата социальных выплат в
случае нарушения условий их предоставления, в соответствии с
требованиями, установленными законодательством Российской Федерации;

6) установление ставок субсидирования, коэффициентов, применяемых
к ставкам субсидирования при расчете размера субсидий, максимальных
размеров субсидий, предоставляемых одному получателю субсидий,
максимальных размеров грантов, размеров социальных выплат по мерам
государственной под держки, установленных настоящим Законом;

7) утверждение порядка размещения на официальном сайте
Правительства Республики Хакасия в информационно-

k331h2

телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о государственной
поддержке и состав таких сведений;

8) утверждение порядка ведения перечня субъектов агропромышленного
комплекса Республики Хакасия, которым оказывается государственная
поддержка, и состав сведений, включаемых в указанный перечень;

9) иные полномочия в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Республики Хакасия.

3. К полномочиям органа исполнительной власти Республики Хакасия в
сфере государственной под держки относятся:

1) разработка и исполнение государственных программ Республики
Хакасия;

2) осуществление распределения и предоставления средств
государственной поддержки в порядке и на условиях, установленных
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики
Хакасия;

3) утверждение формы типового соглашения о взаимодействии,
предусматривающего основные требования по соблюдению технологий
производства и переработки сельскохозяйственной продукции, обязательства
субъекта агропромышленного комплекса Республики Хакасия по
представлению производственных, финансово-экономических и ценовых
показателей своей деятельности, рекомендации по участию субъектов
агропромышленного комплекса Республики Хакасия в реализации совместно
с органами местного самоуправления мероприятий по социально-
экономическому развитию муниципальных образований, на территории
которых они зарегистрированы, в формах, предусмотренных
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики
Хакасия;

4) осуществление проверки соблюдения получателями субсидий,
грантов в форме субсидий порядка и условий предоставления мер
государственной поддержки, в том числе в части достижения результатов их
предоставления, в соответствии с утверждаемым Правительством
Республики Хакасия порядком;

5) ежегодно размещает на своем официальном сайте информацию об
объемах средств государственной поддержки, предоставленной субъектам
агропромышленного комплекса Республики Хакасия, по каждому
получателю и каждой мере государственной поддержки, предусмотренной
настоящим Законом и нормативными правовыми актами Правительства
Республики Хакасия, за прошедший финансовый год;

6) утверждает состав и порядок работы конкурсных комиссий для
рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отборов для
предоставления государственной поддержки;

7) иные полномочия в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Республики Хакасия.

к331 Ъ2

5
Статья 6. Финансовое обеспечение государственной поддержки

1. Финансовое обеспечение мер государственной поддержки, указанных
в статье 4 настоящего Закона, является расходным обязательством
Республики Хакасия и осуществляется в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации.

2. Направления государственной поддержки, предусматривающие
софинансирование за счет средств федерального бюджета, реализуются на
условиях, установленных Правительством Российской Федерации.

3. Объемы финансирования мер государственной поддержки,
направленных на поддержку агропромышленного комплекса Республики
Хакасия, устанавливаются законом Республики Хакасия о республиканском
бюджете Республики Хакасия на соответствующий год.

4. Порядок определения объема субсидий и условия их предоставления
из республиканского бюджета Республики Хакасия устанавливаются
Правительством Республики Хакасия.

Статья 7. Контроль за целевым использованием средств,
направляемых на государственную поддержку

Контроль за целевым использованием средств республиканского
бюджета Республики Хакасия, направляемых на государственную
поддержку, осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов
г. Абакан

2024 года
№

к331 Ь2

6
Пояснительная записка

к проекту закона Республики Хакасия
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса

Республики Хакасия»

Предметом законодательного регулирования проекта закона Республики
Хакасия «О государственной поддержке агропромышленного комплекса
Республики Хакасия» являются отношения, связанные с определением основ
осуществления государственной поддержки агропромышленного комплекса
Республики Хакасия и установлением полномочий органов государственной
власти Республики Хакасия в указанной сфере.

Законопроект разработан с целью предоставления права органам
государственной власти Республики Хакасия регулирования вопросов в
отношении осуществления государственной поддержки агропромышленного
комплекса Республики Хакасия.

Законопроектом предлагается установить полномочия Верховного
Совета Республики Хакасия, Правительства Республики Хакасия и органа
исполнительной власти Республики Хакасия в сфере государственной
поддержки.

Также в законопроекте содержатся положения, устанавливающие меры
государственной поддержки субъектам агропромышленного комплекса и
финансовое обеспечение их реализации.

Законопроект направлен на содействие развитию всех форм
собственности в отраслях агропромышленного комплекса Республики
Хакасия, развитию информатизации в сфере сельского хозяйства,
сельскохозяйственной потребительской кооперации и сельского туризма,
сохранению и рациональному использованию земель сельскохозяйственного
назначения, а также на поддержку сельскохозяйственного страхования в
области животноводства и растениеводства.

Кроме того законопроектом предусматривается государственная
поддержка, направленная на формирование кадрового потенциала в сфере
аграрной промышленности Республики Хакасия, на приобретение жилья
ветеринарным специалистам, прибывшим на работу в сельскую местность, и
на обеспечение комплексного развития сельских территорий.

Меры государственной поддержки, предлагаемые законопроектом,
позволят увеличить производство сельскохозяйственной продукции на
территории Республики Хакасия, сырья и продовольствия, а также позволят
обеспечить качество сельскохозяйственной продукции и развитие
материально-технических ресурсов агропромышленного комплекса
Республики Хакасия.

Депутаты ^ '"Ч^^Е.М. Байкалов
Верховного Совета
Республики Хакасия //, Н.Э. Вагнер

АЛ. Дьяченко
' ^

k331 h2

Информация
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Общественные отношения, охватываемые проектом закона Республики
Хакасия «О государственной поддержке агропромышленного комплекса
Республики Хакасия», в настоящее время регулируются:

1) Конституцией Российской Федерации;
2) Бюджетным кодексом Российской Федерации;
3) Федеральным законом № 193-ФЭ от 8 декабря 1995 года

«О сельскохозяйственной кооперации»;
4) Федеральным законом № 112-ФЗ от 7 июля 2003 года «О личном

подсобном хозяйстве»;
5) Федеральным законом № 264-ФЗ от 29 декабря 2006 года «О развитии

сельского хозяйства»;
6) Конституцией Республики Хакасия;
7) Законом Республики Хакасия от 21 декабря 2023 года № 86-ЗРХ

«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»;

8) Законом Республики Хакасия № 32-3PX от И мая 2010 года
«О личном подсобном хозяйстве».

Депутаты
Верховного Совета
Республики Хакасия

Е.М. Байкалов

И.Э. Вагнер

А.А. Дьяченко

k331 h2

8

Перечень
законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием Закона Республики Хакасия
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса

Республики Хакасия»

Принятие Закона Республики Хакасия «О государственной поддержке
агропромышленного комплекса Республики Хакасия» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
законов иных нормативных правовых актов Республики Хакасия.

Депутаты
Верховного Совета
Республики Хакасия

Б.М. Байкалов

И.Э. Вагнер

А. А. Дьяченко

k331 h2

П е р е ч е н ь
предложений о разработке нормативных правовых актов,

принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса

Республики Хакасия»

Для реализации указанного Закона Республики Хакасия разработка и
принятие нормативных правовых актов не потребуется.

Депутаты
Верховного Совета
Республики Хакасия

/
.М. Байкалом

И.Э. Вагнер

АЛ. Дьяченко

кЗЗШ

10
Финансово-экономическое обоснование

проекта закона Республики Хакасия
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса

Республики Хакасия»

Принятие проекта закона Республики «О государственной поддержке
агропромышленного комплекса Республики Хакасия» не потребует
дополнительных бюджетных средств.

Депутаты
Верховного Совета
Республики Хакасия

Е.М. Байкалов

И.Э. Вагнер

А.А. Дьяченко

к331Н2